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ABSTRACT

Propolis has been used in the treatment of many different diseases in traditional medicine from the past to the present. The 
success observed in these traditional treatments has attracted the attention of researchers. For this reason, many researchers 
have conducted research in order to scientifically determine that propolis has antifungal activities. In this study, the aim was to 
determine whether propolis has an antifungal effect on Candida albicans, which causes urinary tract infection. In our study, the 
antifungal effect of 7 different doses prepared from 20% ethanolic propolis against 21 C. albicans isolates causing urinary tract 
infection was tested by The disc diffusion method (DDM). An antifungal antibiotic was also used as a positive control. It has been 
observed that the propolis extract had a lower effect than the antifungal control. In the study, inhibition zones were observed 
in 6 out of 21 C. albicans isolates, while mycostatin, which was used as a positive antifungal control, formed an inhibition zone in 
all of the isolates. It was thought that the low effect of propolis compared to the antifungal control may be due to the virulence 
of the isolates and due to the fact that its content may change depending on the vegetation of the region where propolis was 
collected. It has been observed that propolis had a very low effect on C. albicans isolated in urinary tract infections.

Key words: Antifungal effect, Candida albicans, Propolis.

İdrar Yolu Enfeksiyonundan Elde Edilen Candida albicans’a Karşı Propolis Ektresinin 
Antifungal Etkisi

ÖZ

Propolis, geçmişten günümüze geleneksel tıpta birçok farklı hastalığın tedavisinde kullanılmıştır. Bu geleneksel tedavilerde 
gözlemlenen başarı araştırıcıların dikkatini çekmiştir. Bu nedenle birçok araştırıcı, propolisin antifungal aktivitelere sahip 
olduğunun bilimsel tespiti için araştırmalar yapmıştır. Bu çalışmada da idrar yolu enfeksiyonuna neden olan Candida albicans 
üzerinde propolisin antifungal etki gösterip göstermediğinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışmamızda %20’lik etanollü 
propolisten hazırlanan 7 farklı dozun idrar yolu enfeksiyonuna neden olan 21 adet C. albicans izolatına karşı antifungal etkisi disk 
difüzyon yöntemi ile denenmiştir. Ayrıca bir de pozitif kontrol olarak antifungal bir antibiyotik kullanılmıştır. Propolis ekstraktının 
antifungal kontrole göre daha düşük etki gösterdiği görülmüştür. Çalışmada 21 adet C. albicans izolatının 6’sında inhibisyon zonu 
görülürken, pozitif antifungal kontrol olarak kullanılan mikostatin tüm izolatlarda inhibisyon zonu oluşturmuştur. Propolisin, 
antifungal kontrole göre düşük etki göstermesi izolatların virülensliğine ve propolisin toplandığı yörenin bitki örtüsüne bağlı 
olarak içeriğinin değişebilmesinden kaynaklı olabileceği düşünülmüştür. İdrar yolu enfeksiyonlarında izole edilen C. albicans 
üzerinde propolisin çok düşük bir etki gösterdiği gözlenmiştir.

Anahtar kelimeler: Antifungal Etki, Candida albicans, Propolis.
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GİRİŞ

Propolis, bal arıları tarafından ağaçların kozalak ve kabukları, 

bitkilerin tomurcuk ve filizlerinden toplanan çeşitli yağlar, 

polenler, özel reçine ve mumsu maddelerin karışımından 

oluşan; antimikrobiyal etkiye sahip yapışkan bir madde 

olarak bilinmektedir (Kumova ve ark. 2002, Doğan ve Hayoğlu 

2012, Maden ve ark. 2020). Bunların yanında propolisin 

antibakteriyel, antifungal, antiviral, antiinflamatuar, 

antiülser, lokal anestezik, karaciğer koruyucu, antitümör, 

immunsistemi uyarıcı etkileri gibi birçok diğer yararlı 

biyolojikal aktiviteleri de bulunmaktadır.  Propolis, birçok farklı 

etkisi nedeniyle geleneksel tıpta ve bal ürünleriyle terapide 

popüler bir ilaç olarak yaygın bir şekilde kullanılmaktadır 

(Burdock 1998, Pochinkova ve ark. 1986, Marcucci 1995). Bu 

antifungal özelliği ile propolis, alternatif tıp çalışmaları için 

önemli bir konu olmuştur. Birçok mikroorganizma üzerinde 

etkisine bakılmış ve sonuçların başarısı, propolis kullanımını 

teşvik edici olmuştur. Propolisin antifungal etkisi üzerine 

yapılan çalışmalarda, en çok kullanılan Candida cinsleri 

olmuştur. Bunlardan Candida albicans, en sık enfeksiyonuna 

rastlanan bir türdür (Odds 1998, Agatensi 1991). Candida 

albicans özellikle insan vücudunda sağlıklı bireylere zarar 

vermeden genitoüriner sistem, orofarenks ve üst solunum 

yolu organlarında sıklıkla görülmekte ve o bölgelerde konukçu 

zayıf düştüğünde hastalığa neden olmaktadırlar (Al-Daamy ve 

ark. 2015, Tobaldini-Valerio 2016). Kliniksel olarak Candida 

biyofilmleri yüksek düzeyde antifungal direnç gösterdiği 

için tedavide başarılı sonuç vermeyebilir. Bu şekilde ilaca 

dirençli patojenlerin artan insidansı, sınırlı sayıda tedavi 

seçeneği ve bileşiklerin toksisitesi, alternatif tedavilere yani 

doğal ürünlerin antimikrobiyal aktivitesine dikkat çekmiştir 

(Tobaldini-Valerio 2016).

Dünya’da ve ülkemizde, Candida cinsleri üzerinde propolisin 

etkisini araştırma amacıyla birçok çalışma yapılmıştır (Millet-

Clerc ve ark. 1987, Sosa ve ark. 1997, Uzel ve ark.  2005, Santos 

ve ark. 2005, Silici ve ark. 2005, Katırcıoğlu ve Mercan 2006, 

Oliveira ve ark. 2006, Silici ve Koc 2006, Ghasem ve ark. 2007, 

Quintero-Mora ve ark. 2008, Yavuz 2011, Vica˘ ve ark. 2021, 

Maghfiroh ve ark. 2021). Bu tarz çalışmaların çoğunluğu in 

vitro denemeleridir.

Propolisin antifungal aktivitesi farklı Candida türleri üzerinde 

de denenmiş ve her türde aynı etki saptanmamıştır. Örneğin 

Ota ve ark. (2001) 20’şer adet C. albicans,  Candida tropikalis, 

Candida krusei  ve 15 adet  Candida guilliermondii izolatların 

üzerinde denemek için, 1500 ml etanol içinde 450 g doğal 

propolisi süspense ederek etanolik ekstrakt olarak elde 

ettikleri propolisin antifungal aktivitesini araştırmıştır. 

Propolis ekstraktından ml’de 0.1 g propolis içeren etanolik 

solüsyon hazırlanmıştır. Mayaların etkinliği C. albicans > C. 

tropicalis > C. krusei > C guilliermondii olarak farklı oranlarda 

en fazla etkiliden en az etkiliye kadar sıralanmıştır.  Propolis 

ekstraktının 8mg/ml dozu C. albicans’a karşı en yüksek 

fungisidal aktivite göstermiştir.

Uzel ve ark. (2005) yaptıkları çalışmada, dört farklı 

bölgeden toplanmış Anadolu propolis örneğinin antifungal 

aktivitesini değerlendirmişlerdir. Makrodilüsyon metotu 

kullanarak minimum inhibitör konsantrasyonları (MİK) 

değerlendirilmiştir. Propolisin en etkili MİK değerini 

Streptococcus sobrinus ve Enterococcus faecalis için 2 

mg/ml, Micrococcus luteus, C. albicans ve C. krusei için 4 

mg/ml,  Streptococcus mutans, Staphylococcus aureus, 

Staphylococcus epidermidis ve Enterobacter aerogenes 

için 8 mg/ml, Escherichia coli ve C. tropicalis için 16 mg/ml, 

Salmonella typhimurium ve Pseudomonas aeruginosa için 32 

mg/ml olarak belirlemişlerdir.

Yavuz (2011) çalışmasında Türkiye’de altı ilden toplanan 

propolislerin etil alkol ekstrelerinin antimikrobiyal aktiviteleri, 

agar difüzyon metoduna göre, 4 gram pozitif (B. cereus, C. 

perfringens, L. monocytogenes ve Sc. aureus), 6 gram negatif 

(E. coli, K. pneumoniae, P. aeruginosa, S. typhimurium, Sh. 

sonnei, Y. enterocolitica) bakteri, 2 maya (C. albicans, St. 

ceravisiae) ve bir fungus (A. niger) üzerinde test etmiştir. 

Propolis ekstraklarının farklı konsantrasyonları (10-5-2,5-

1,25-0,625 μg/mL) hazırlanarak, mikroorganizmalara olan 

etkisi değerlendirilmiştir. Bakteriler ve funguslar üzerinde 

farklı etkide aktivite göstermiş ve bakteriler üzerinde daha 

etkili bulunmuştur.

Cicimen ve ark. (2017) tarafından Arı Farma firması tarafından 

üretilen %3’lük propolis etanol ekstresi (EEP) (Gripoli)’ni 

Tekirdağ Kapaklı ilçesinde üst solunum yolu enfeksiyonları 

geçiren (Upper respiratory tract infections, URTI) 19 hastada 

denemişlerdir. Gripoli hastalara 10 gün süreyle, günde 3 defa 
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ağıza ve boğaza spreyleme şeklinde kullanılmıştır. Hastaların 

10’u, 27-55 yaş aralığında ve evli kadın, 9’u 25-61 yaş aralığında, 

biri hariç hepsi evli erkektir. Hastalar önce muayene edilmiş 

ve tedaviden sonra boğaz kültürleri yapılmış ve tedavi 

uygulanan hastaların hiç birinde A grubu hemolitik streptokok 

saptanmamıştır. Tedavi gören 19 hastadan 18’i tamamen 

iyileşme göstermiş, sadece bir hasta hastalık durumunu 

rapor etmemiştir. Akut tonsillitis, akut rhino pharyngitis, 

pharyngitis, nasopharyngitis, allergic rhinitis semptomları 

gösteren sırasıyla 6, 6, 2, 2, 2 ve 1 hasta tamamen iyileşmiştir. 

Aynı zamanda Candida stomatitis enfeksiyonu olan 2 akut 

tonsillitis ve bir nasopharyngitis enfeksiyonu da içeren 3 

hasta C. stomatitis dâhil tamamen iyileşmiştir. Hastalarda 

herhangi bir olumsuz etki ve şikâyet olmamıştır.

Antifungal aktivite çalışmalarında, C. albicans’a karşı propolis 

ekstraktlarının etkili olduğunu birçok araştırıcı yaptıkları 

araştırmalarla ortaya koymuştur. Ancak bu çalışmaların 

çoğunda C. albicans vajina, ağız, tırnak ya da ayak gibi 

mantarın bir dış tabakadan izole edildiği görülmüştür (Santos 

ve ark. 2005,  Silici ve Kutluca 2005, Oliveira ve ark. 2006, 

Capoci ve ark. 2014, Vica˘ ve ark. 2021).

Yapılan araştırmalarda, idrar yolu enfeksiyonuna neden olan 

mayalara karşı propolisin etkili olduğunu bildiren birçok 

makale olsa da idrar yolu enfeksiyonuna neden olan, idrardan 

izole edilen Candida spp. kullanılarak değerlendirilen çok 

fazla çalışmaya rastlanmamıştır (Tobaldini-Valerio ve ark. 

2016). İdrar yolu enfeksiyona neden olan mikroorganizmalar 

arasında en sık izole edilen C. albicans’tır ve üriner sistem 

enfeksiyonlarında etken ajan olarak gösterilmektedir (Karaltı 

2018, Erdem ve ark. 2012). Bazı alternatif tıp önerilerinde idrar 

yolu enfeksiyonunda propolis önerilmektedir. Bu çalışmada 

idrar yolu enfeksiyonuna neden olan C. albicans suşları 

üzerinde propolisin, antifungal etkisinin olup olmadığını in 

vitro ortamda belirlemek amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOT

Numunelerin Hazırlanması 

Propolis ekstraktı etil alkolde çözünmüş likit formda %20

’lik dozda Arı Farma Organik Arı Ürünleri adlı firmadan 

temin edilmiştir. Çalışmada C. albicans’a karşı antifungal 

etki belirlemek için, %20’lik propolis (100 ml’sinde 20 g 

etken madde) ve kontrol olarak mikostatin süspansiyonu 

(1ml’de 100.000 ünite= 20 mg; 2.5 ml’de 50 mg etken madde), 

%70’lik etil alkol ve steril saf su kullanılmıştır. Kullanılan 

Propolis ekstraktı ve mikostatin 7 farklı konsantrasyonda 

(5, 10, 50, 100, 500, 1000, 5000 mg/ml)  hazırlanmıştır. Tüm 

çözeltiler %70’lik alkol kullanılarak seyreltilmiştir. Propolis ve 

mikostatin (antifungal antibiyotik)  için her doz ayrı ayrı 100 

ml çözelti hazırlanmıştır (Tablo 1).

Tablo 1. Propolis ve mikostatin çözeltilerinin çalışmada 

kullanılan dozları

Dozlar (mg/l veya    
µg/ml=ppm)

Propolis (%20) Mikostatin süspansiyon 
(100.000 Ünite/ml)

5 2,5 µl 0,025 µl

10 5 µl 0,25 µl

50 25µl 1,25 µl

100 50 µl 2,5 µl

500 250 µl 12,5 µl

1000 500 µl 25 µl

5000 2500 µl 125 µl

Kullanılan Candida spp.’lerin Temini ve Hazırlanması

Kullanılan C. albicans strainleri, Giresun Üniversitesi, Tıp 

Fakültesi, Mikrobiyoloji Bölümü laboratuvarında idrar yolu 

enfeksiyonu geçiren değişik yaş gruplarında 21 hastadan 

izole edilmiştir. Laboratuvarımıza ulaşan 21 C. albicans’a 

(Şekil 1) ait kültürlerden gelişimleri gözlemek ve teşhis amaçlı 

C. albicans izolatları Sabouraud Dextrose Agar (SDA) (%1 (w:v) 

peptone, % (w:v) 4 glikoz ve %1.5–2.0 (w:v) agar ortam pH 

5.6) (Acumedia, USA) besi yerlerinde 37°C’de 48 saat süre 

ile inkübe edilmiştir. Gelişen C. albicans izolatlarına ait spor 

yapıları mikroskop altında incelenmiştir (Şekil 1).
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Şekil 1. Candida albicans’ın sabouraud dekstroz agarda koloni 
gelişimi ve tomurcuk hücresi görüntüsü.

Propolis Ekstraktlarının Antifungal Etkisinin Tespiti 

Propolis ekstraktının, C. albicans üzerine etkisi Disk Difüzyon 

Metoduna göre belirlenmiştir. Chee (2002)’de belirtilen 

yönteme göre 6 mm çapındaki steril whatman filtre kâğıtları 

kullanılmıştır. Hazırlanan diskler, farklı dozlardaki propolis, 

mikostatin, %70’lik etil alkol ve steril su örneklerine yaklaşık 

50 ve 100 µl olacak şekilde emdirilmiştir.  Daha sonra 9 cm’lik 

petrilerdeki SDA ortamlarına C. albicans bir öze yardımıyla 

yayılmıştır ve inkübasyondan 5 dakika sonra solüsyon 

emdirilmiş diskler dikkatlice bu ortama yerleştirilmiştir.  C. 

albicans ekilmiş olan petri kapları dört eşit parça olacak 

şekilde işaretlenmiş; her bir bölüme propolis, alkol,  mikostatin 

ve kontrol amaçlı steril saf suya emdirilmiş boş diskler 

yerleştirilmiştir. Mikostatin, propolisin antifungal etkisini 

değerlendirmek için kontrol amacıyla kullanılmıştır. Örnekler 

37oC’de 72 saat inkübe edilmiştir (Şekil 2). 72 saat sonra besi 

yerleri üzerinde oluşan inhibisyon zonları, bir cetvel yardımıyla 

mm olarak ölçülmüştür. Denemeler üç tekerrürlü olarak 

gerçekleştirilmiştir. 

                a

Şekil 2. Disk difüzyon yöntemi kullanılarak hazırlanan örnekler 
(a) inkübasyona bırakılan kültüre alınmış örnekler (b).

BULGULAR

Çalışma sonucunda, farklı konsantrasyonlarda kullanılan 

Propolisin C. albicans üzerinde antifungal etkisi çok düşük 

bulunmuştur.  Propolisin farklı konsantrasyonları  21 adet C. 

albicans suşu üzerinde denenmiş ve filtre kağıtlarına emdirilen 

propolis, 6 izolat (CA01, CA05, CA10, CA13, CA16, CA17) üzerinde 

inhibisyon zonu oluşturmuştur  (Tablo 2). 

b

Tablo 2.  Candida albicans üzerine antifungal aktivitede kullanılan çözeltiler ve inhibasyon zon ölçümü (cm) 

İzolat No Propolis (%20) Mikostatin süspansiyon Etil alkol

100 500 1000 5000 100 500 1000 5000 100 500 1000 5000

CA01 0 0,43 1,20 1,30 2,73 2,93 3,0 3,13 1,06 130 107 1,13

CA05 0 0,13 0,93 1,30 2,13 2,60 2,80 2,90 1,03 1,13 1,0 1,13

CA10 0 0,16 0,90 1,43 2,1 2,27 2,70 2,8 1,07 1,2 1,16 1,16

CA13 0,13 0,43 1,0 1,08 2,5 2,6 2,63 3,10 1,13 1,16 1,10 1,07

CA16 0 0,50 0,8 1,50 1,2 1,9 2,03 2,53 1,07 1,10 1,13 1,13

CA17 0,2 1,20 1,6 2,0 2,8 3,1 3,50 3,70 1,13 1,16 1,16 1,13
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Propolis 15 adet C.albicans izolatına karşı zon oluşturmamıştır. 

Kontrol amaçlı kullanılan mikostatin süspansiyonu ve etil alkol 

tüm izolatlara karşı inhibisyon zonu oluşturmuştur. Negatif 

kontrol olarak kullanılan steril saf su ise hiçbir izolata karşı 

inhibisyon zonu oluşturmamıştır. 

5, 10, 50 mg/ml konsantrasyonlarında hazırlanan 

propolis ekstraktları tüm izolatlara karşı inhibisyon zonu 

oluşturmamıştır. Ancak 100 mg/ml de ise 2 izolata karşı 

inhibisyon zonu görülmüştür. Mikostatin ise izolatların hepsine 

tüm denenen dozlarda etkinlik göstermiştir. İnhibisyon zonu 

sadece propolisin etkinlik gösterdiği izolatlar için ölçülmüştür 

(Şekil 3).

Şekil 3. Candida albicans‘a karşı propolis ekstraktının 

oluşturduğu inhibisyon zonu.

TARTIŞMA VE SONUÇ

Yapılan bu çalışmada propolis etanollü ekstraktının idrar yolu 

enfeksiyonuna neden olan C. albicans üzerinde antifungal 

etkisinin olup olmadığı araştırılmıştır. Sonuçta kullanılan 

propolisin idrardan izole edilen C. albicans’a karşı antifungal 

bir etki gösterdiği ancak etkisinin düşük olduğu görülmüştür. 

Çalışmanın sonucunda 21 izolattan 6 tanesinde antifungal 

bir etki saptanmıştır. Bu konuda yapılan diğer çalışmalara 

baktığımızda propolis ekstraktlarının C. albicans’ın neden 

olduğu enfeksiyonuna karşı olumlu etkisinin olduğu 

görülmektedir (Sosa ve ark. 1997, Santos ve ark.  2005, 

Katırcıoğlu ve Mercan 2006, Vica˘ ve ark. 2021, Maghfiroh 

ve ark. 2021). Ancak bazı çalışmalarda ise deney grubunda 

bulunan diğer türlere göre C. albicans üzerinde propolisin 

daha düşük bir etkisi olduğu bildirilmiştir (Silici ve Kutlu 

2005). Araştırmadan elde edilen sonuca dayanarak propolis 

ekstraktının idrardan izole edilen C. albicans’a karşı düşük 

bir antifungal etki gösterdiğini (%28) söylemek mümkündür.  

Candida albicans, konukçu dokunun istilasını mümkün kılan 

ve konukçunun savunma mekanizmasından kaçınan çeşitli 

virülens özellikler geliştirmiş olan fakültatif bir patojenik 

mikroorganizmadır. Bu sürece katkı yapan virülens faktörler 

hidrolitik enzimlerdir. Candida albicans’ın patojenitesi virülens 

faktörlerin bir ağıyla ve konukçunun bağışıklık tepkisiyle 

interaksiyon yaparak düzenlenir. Candida albicans’ta hücre dışı 

hidrolitik enzimleri kodlayan gen ailesinin varlığı, çok faktörlü 

bir süreç olan kandidal patojeniteyi kapsamaktadır  (Schaller 

ve ark. 2005). Sonuçlardan yola çıkılarak propolis ekstraktının 

C. albicans’ın bazı izolatlarında antifungal etki göstermesi, 

bazılarında ise bu etkiyi göstermemesi, her izolatın virülenslik 

etkisinin farklı olabileceğini düşündürmüştür. Örnek sayısı 

artırılarak propolis ekstraktının, C. albicans izolatları üzerinde 

antifungal etkisinin detaylı incelenmesinin bu durumu daha 

net ortaya koyabileceği kanısındayız. 

Propolis ile bazı antifungal ilaçların birlikte kombinasyonlarının,           

C. albicans’ın patojen etkisini azalttığına dair çalışmada 

mevcuttur (Millet-Clerc ve ark. 1987). 

Katırcıoğlu ve Mercan (2006) Türkiye’nin farklı bölgelerinden 

toplanan propolisin etanollü ekstraktının 200 mg/ml dozda 

C. albicans’a karşı antifungal etki gösterdiğini belirtmişlerdir. 

Bizim çalışmamızda da 100 mg/ml dozun altındaki değerlerde, 

propolis  antifungal etki göstermemiştir.

Yavuz’un (2011) çalışmasında Türkiye’de altı ilden toplanan 

propolislerin etil alkol ekstrelerinin antimikrobiyal aktiviteleri, 

agar difüzyon metoduna göre test edilmiştir. Propolis 

ekstraklarının farklı konsantrasyonları (10-5-2,5-1,25-

0,625 μg/mL) hazırlanarak, mikroorganizmalara olan etkisi 

değerlendirilmiştir. Bakteriler ve funguslar üzerinde farklı 

etkide aktivite göstermiş ve bakteriler üzerinde daha etkili 

bulunmuştur. Ancak çalışmanın sonucunda, farklı bölgelerden 

toplanan propolislerin aynı etmene antifungal etkisinin de 

farklılık gösterebildiğini bildirmişlerdir. Candida albicans’ın 

propolisin toplandığı bölgelere ve etkinlik düzeylerine göre 

Erzurum ve Gümüşhane ilinden toplanan propolis örneklerinin 

en yüksek toplam fenolik madde miktarına sahip ve etkili 

olan,  Rize iline ait propolisin en düşük toplam fenolik madde 

miktarına sahip ve daha düşük antimikrobiyal etkinliği 
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bulunduğu belirtilmiştir. 

Buna göre, Propolisin içeriği, hem kalite hem de miktar 

olarak oldukça çeşitlilik göstermektedir. Propolisin özellikleri, 

bitkisel ve coğrafiksel orijinine bağlı olarak değişmektedir 

(Hegazi ve ark. 2000, Marcucci ve ark. 2000, Majiene ve ark. 

2004, Peña 2008). Bazı bakteriler ve mayalar üzerindeki 

inhibisyon zonlarında farklılık görülmesinin sebebinin 

propolisin içeriğinden kaynaklandığı ve çalışmamızda düşük 

oranlarda antifungal etkinin saptanmasının nedeni olabileceği 

düşünülmektedir. Bu sonuca göre, kullandığımız propolisin 

toplandığı yer veya içeriğinin de çalışma sonucunu etkilemesi 

olasıdır. 

İdrardan izole edilen Candida izolatları ile ilgili Tobaldini-

Valerio ve ark. (2016)’nın yapmış olduğu bir çalışmada 14 C. 

albicans’ın 2’sini, 14 C. parapsilosis’in 1’i ve 14 C. tropicalis’in 

10 tanesi idrardan izole edilmiştir. Çalışmada izolatlara karşı 

propolisin antifungal etki gösterdiği bildirilmektedir. Bizim 

sonuçlarımızda bu çalışmayı desteklemektedir. 

Candida albicans’a karşı sadece in vitro değil aynı zamanda in 

vivo çalışmalar da yürütülmüştür (Cicimen ve ark. 2017). 

Çalışma sonuçlarımız idrar yolu enfeksiyonlarında propolisin 

etkinliğinin düşük oranlar (%28) gösterse de aynı izolatların 

farklı propolislerle denemelerinin yapılması ve etkinlik 

saptanan propolisin içerik olarak değerlendirilmesi gerektiği 

kanısındayız. Bu nedenle hâlihazırda yapılan adı geçen çalışma, 

ileride ki yapılacak olan çalışmalara da öncülük edecektir. 

Özellikle son dönemlerde insanlar, kimyasal ilaçlardan organik 

ürünlere eğilim göstermektedir; bu nedenle propolisin önemini 

vurgulamak ve ülkemizde kullanım alanını genişletmek için 

önerilerde bulunmadan önce birçok kapsamlı çalışmanın 

yapılması gerektiğini düşünmekteyiz.
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